D E P V L M O N I.

bus & testicu-
lis.

S E N E X.

VNO tantum pulmone utimur nos phar-
macopola. BRA. Ergo & uno corde.
SEN. Imò nullo corde. BRA. Fortè nul-
la mente intelligis. SEN. Rem non ac-
cepisti. Intelligebam, nullius animalis
cor, nostras officinas ingredi. BRA. Tui autem serui ani-
malia sunt: igitur nec tuorum seruorum corda in offici-
nis habe. SEN. Utinam mendacium esset, & salibus tan-
tum iocaremur, sed re uera meorum famulorum corda
extra officinam sunt, quia amasijs & puerilibus delira-
mentis uacant. Ad rem uerò proficiscentes, pulmonem
uulpis solùm medici recipiunt, & nostras compositiones
ingreditur. BRA. Hunc pulmonem siccatum, potumq; su-
spiriosis mederi Dioscorides censet. Compositionem ha-
betis ex hoc pulmone probam, & quæ suspiriosis ma-
gnopere proffit. Dioscorides & Galenus de pluribus pul-
monibus unà scribunt, quos omnes ad attritus calciamen-
torum ualere iudicāt. A Gallis polmon de renart, à Ger-
manis fuchs lungen, id est, uulpis pulmo nuncupatur.
SEN. Vnius etiam animalis testibus utimur. BRA. Cui-
us? SEN. Castoris. BRA. Et castorium dicitur ipse te-
sticulus, ad tot in re medica ualet, quod (ut Galenus un-
decimo de Simplicium medicamentorum facultatibus re-
fert)

Pulmo vul-
pis.Testiculi ca-
storis.

fert) Archigenes integrum librum de ipso perscripserit: hoc animal Dioscorides amphibium appellat, quoniam Amphibium
 & in aqua & terra uiuat, sed potissimum in aqua mora-
 tur, ob pisciculos & caneros, quos sedulè expiscatur, &
 quibus uescitur. Nos uulgò hoc animal biuaro nuncupa-
 mus. Galli Latinum nomen sequuntur castor, Germani à
 pelle, quam supra dorsum in cauda habet, ut oropygium
 in auibus, biber geil nuncuparunt. Receptum est, & adeò
 animis hominum impressum, ut nunquam dimoueri pos-
 sit, hoc animal sibi testes amputare, quum uenatores eum
 sequuntur, quum nouerit causam quare insequantur, aut
 quia nobis inuidet, ne illam partem habeamus, propter
 quam illum insequitur. Fingunt autem recentes, quum eò
 deuentum est ut fugere nequeant, sibi eam partem ampu-
 tare, quæ mali causa est: ut hoc ansam dederit pluribus
 amantibus, picturas ex hoc animali sibi fingere. Idem Pli-
 nius capite xxx. viii. libri, quamuis iii. capite libri
 xxxii. dicat medicorū uulgus id existimare. At Sextius
 medicus diligentissimus falsum esse obseruauit, imò adco-
 paruos & substrictos habere, & spinæ adæhrentes, ut
 adimi non possint, nisi uita animalis simul adimatur. Dio-
 scorides idem sentit non posse adimi, quoniam substricti
 & adæhrentes sunt, quales sues habent, & nos hoc ob-
 seruauimus ter aut quater in uiuis fibris & mortuis: non
 sunt quales ab aliquibus Venetijs uenduntur: lutræ simi-
 litudinem habet, cauda solum differt, & habitu corpo-
 ris: tamen & lutrarum testes ad eadem ferè ualent, ad
 quæ castoreum. In Ponto nascuntur, & in fluminibus a-
 liquot Hispaniæ frequentes sunt, & apud nos ubi Padus
mari

mari iungitur. Quum annis proximis essem cum illustris-
 simo Principe ALPHONSO duce Ferrariae, circa loca
 eius maritima, ubi dicitur caput Gauri, uulgò Codego-
 ro, in aquis castorem conspicatus pilosum piscem puta-
 bam, sed nautæ uenatores eum sequebantur. Vnus erat in
 prora contum ferratum habens, alij paulatim, nauem du-
 cebant uersus eam partem, in qua fibrum submergi uide-
 rant, quum fiber motu exterritus caput exereret, hic qui
 contum habebat, illum confixit, quem illustrissimo duci
 præsentarunt. Ego autem illum membratim dissectui, de-
 nique testes & paruos, & serè dorso inherentes inue-
 nimus. Reperiuntur & eo loco lutræ, quamuis in Nea-
 politano agro frequentiores sint. Intra pelliculam casto-
 rei liquor est, qui cerosus esse debet, odore graui, & re-
 dolente uirus, gustu mordaci, & acri, friabilis. Ex uno
 principio, hi testes sunt. Vos autem pharmacopolæ ne-
 scio quid Venetijs pro castoreo ematis, quum facile apud
 nos haberi possit fiber: nec in Pontum, aut Hispaniam
 mittendum: eius morsum euitant insequentes, quoniam
 nunquam deserat, nisi perfracto membro. Ad alia
 pedem conseras. SEN. Olea sequuntur, de
 quibus statim agemus, quum alpes
 istas superauerimus. BRA. Imò
 ut uia breuior uidea-
 tur, inter eun-
 dum enu-
 mera.

De oleis

DE OLEIS, QVAE

ex minera sumuntur, & quæ
per expressionem fiunt,
& quæ igne pa-
rantur.

SENE X.

OLEA quæ mineris innascuntur, &
subterraneis meatibus, in hoc ordine car-
ceres habent. **BRA.** Eorum nomina edo-
ce. **SEN.** Petroleū, oleum de monte Zi-
bio, oleū de saxo. **BRA.** De his ubertim

in asphaltis & naphtha prædiximus, addidimusq; petro-
leū ex regno Neapolitano adduci, è particulari loco, qui
uulgò nuncupatur il Tocho. **SE.** Ad olea igitur, quæ per
expressionem fiunt, descendam, inter quæ in frequentissi-
mo usu sunt, quæ ex amygdalis amaris, et ex dulcibus fiūt.

BRA. De his in fructibus dictum est. Non pigebit tamen
addere, quo ad gustum perfectius fieri, si pellicula circū-
dans dematur. Nec temperare possum, quin pinguiusculū
quorundam pharmacopolarū errorē detegā, qui ab etho-
logis oleum amygdalarum dulcium emunt, in uesticis por-
tantibus, quum tamen oleum seminū lini sit. **SE.** Id mihi
diebus antè actis accidit: propterea statui, deinceps nun-
quam emere, sed in officina expressis amygdalis parare.

BRA. Para & alia, ut oleum seminum lini, oleum ex uitel-
lis ouorum, quod falsò nonnulli pharmacopola cicatrices
delere contendunt, ut ova à fatuis detrahant. Nunc tamen

Oleum amy-
gdalarū ama-
rarum.

mulierū usus est, ex hoc oleo facies decorare, aut simplici-
ter, aut alumine, saleq; gēme additis. S E. Itaq; ex semini-
bus cucurbitæ oleum parabo, ex glandibus, atq; nucibus.

Oleum ex nucibus. B R A. Oleū ex nucibus in usu medico non uidetur. H E R. Saltem ad accensas lampades seruandas habendū. S E. Ta-
men & multis egritudinibus succurrit: quomodo fieri oporteat, Dioscorides secūdo libro ostēdit. H E R. Quir aliarum nationum uocabula prætermittis? B R A. Ut tibi morem gerā, exarabo. Galli oleū huille, Hispani azeytes, Germani oel, uel ol, e supra o, ponentes, & sono quodam inter o & e medio proferentes appellant: nuces ab Hispanis nuezes, à Gallis noys, à Germanis nusz uocantur: linū Germani & Galli lin, uel Germanicè lein: Hispani ut nos limo dicunt: ouum œuf Galli, Hispani hueuos, Germani ayer nūcupāt: oleū cucurbitæ ab Hispanis azeites de pepitas de calabacas, à Gallis huille de courges nominatur: glandes, Hispani bellotas, Galli glans, Germani eichel uocant. S E. Persicorum oleum, & chrysomalorū sequitur. B R A. Ex horū seminibus oleū fit, non ex fructibus: tamen persicorum oleo rarò utimur, quoniā eius loco amygdalarum amararum oleum sumitur: quāuis ex persicis oleum exiccet magis, quā ex amygdalis amaris. Per chrysome-
la autē quid intelligis? S E. Fructus illos quos muniacas appellamus. B R A. A Germanis amarellē uocatur. Dioscorides in cotoneorum genere chrysomella numerat: colorem aureū, & suauissimum odorem habent, & per costas distincta sunt. Alij melimella esse, à melleo sapore, quæ à Varrone mustea appellantur, propter celeritatem mitescēdi: & re uera nullum pomū celerius mitescit nostro

stro dicto armeniaco, in persicorum genere, aut prunorū
 potius numeranda sunt quæ armeniaca nuncupamus: quo
 niam, ut inquit Plinius, ex Armenia delata sunt. Nos uoca
 bulum corrupimus, & muniace quasi Armeniace uocau
 mus, quæ Palladius inter persica numerat: oleum seminū
 horum fructuū hæmorrhoidū doloribus succurrit, & à
 uobis pharmacopolis in hoc usu tantū fit. Hominum inge
 nium, quod nunquā desinit noua rimari, per uarias inse
 ctiones, medias quasdā arborum species uel indiuidua in
 uenit, quæ nunquā excogitauit antiquitas: nos uulgò al
 bercocco uocamus, fructus inter persicū, & armeniacum
 medios, cuius sapor nō nihil etiā persici representat. Ap
 pellant Germani persicū p̄firffenn. s e. Glandis oleū se
 quitur. B R A. Apud autores glans unguētaria reperitur,
 quam nos uulgò been Arabico nomine uocamus: balanus
 ab antiquis, & balanus myrepfica. De balanino oleo, Dio
 scorides primo libro tractat, quod nos uulgò oleū de beē
 nuncupamus. s e n. Nunc de hoc oleo non loquor, sed de
 oleo ex roborum glandibus factō. B R A s. Esto, Ferrariæ
 exprimes: nunc autem glandes in his montibus collige, ex
 robore tantū, non ex ilicc, aut altera arbore, quamuis suas
 uires & hæ glandes habeant. s e. Laurinū oleū sequitur.
 B R A. De hoc in herbis scriptum reliquimus, ubi omnia,
 quæ ex hac arbore colligi oporteat monuimus. In his mon
 tibus baccas collige, quas ad oleū conficiendum Ferrariæ
 exprimes. Sūt enim hic efficaciores quàm Ferrariæ: tamē
 frequētissimæ lauri Ferrariæ uirēt, & aliquot locis adeò
 Ferrariēse solū amat, ut ferè spōte crescat. Vestaliū uir
 ginū pudicissimarū, probatissimarūq; coetū nostra patria
 I 2 habe

Oleum glan
dis.Oleum bala
ninum.Oleum lau
rinum.

habemus, inter quas nonnullas sanctas numerare posse, corporis CHRISTI sorores nuncupantur: claustrum habent, in quo adeo crescunt, pullulant, & multiplicantur lauri, ut uix recedentes agere possint quin ubique scaturiant, imò ipsis inuitis pullulāt. S E. Est ne claustrum illud, in quo illustrissimi Ducis filia moratur? B R A. Illud est, in quo E L E O N O R A E S T E N S I S uirgo pudicissima, huius mundi illecebris sponte derelictis, uitam sanctissimam uiuit, & in continua Dei obsequia ducit, quæ ueluti morum specimen ac speculum, alijs optime, probatissimeque uiuendi exemplar incomparabile tribuit. Ipsamet etiam patre prius inuito, qui filia unica spoliari nolebat, sese diuinæ speculationi, & CHRISTI obsequijs tradidit, & domina ac imperatrix aliorum imperio semet sponte subiecit. Sed pro hoc oleo Dioscoridem primo libro consule. S E. Certe (ut de ipsa audiui) semper in melius proficit. Oleum de spica sequitur. B R A. Apud uos duplex oleum de spica reperitur: odoratum unum, alterum simpliciter de spica nuncupatum: sed apud antiquos odoratum solum de spica reperitur, quod nardinum uocant: apud nos confectum suauiter non olet, quonia ex herba uulgo dicta lauandula, & non ex nardo fiat. Sunt nonnulli qui lauandulam nardum Gallicam credidere, imò Genue multi ex lauandula nardinum oleum magno errore parant, quum apud ipsos uera nardus sit. Alij quum lauandula ab indigenis aliuca nuncupetur, saluuncam apud antiquos esse existimarunt. Alij libanotidis coronarie specie censent. Oleum, quod apud nos fit, uiride est: si autem ex Gallia deferatur, aut ab aliquibus Genuensium officinis, flauescit, & magis redolet. Diuersis modis conficitur, per expressionem

Oleum de
spica,

Oleum nardi-
num ex lauandula,

sionem seminum, ut solis, aut ignis: sub terra ad statutum
 tempus in uitreato uase cōditur, ut Nicolaus in eius anti-
 dotario præcipit. S E. Oleū myrtinū sequitur. B R A. De Oleum myr-
 hoc à Dioscoride primo libro, & myrteū uocat. S E. Se- tinum.
 saminū oleum sequitur. B R A. Sesamū in Græcia & Ae- Oleum sesa-
 gypto frequentissimū est, imò nullum alterū oleū in cibis minum.
 & usu habent Aegyptij. Græci & oliuarū oleo, & sesa-
 mino utuntur, sed ad dulcorandum panem sesamū addunt.
 Plinius libro XVIII. cap. VII. illud tractat, & eius effi-
 giem pingit. Dioscorides uires tantū tractat, arundinem
 habet ut miliū, sed ampliorem, & radicē numerosiorem,
 quàm miliū: caulis est ferulaceus, propterea solum uehe-
 mēter emacrat: foliaceū florē habet, & grana eius in sili-
 quis distincta sunt, ut lupini. Candida grana magis pro-
 bantur, & dulciora sunt: ex his granis expressis Diosco-
 ridis more primo libro, oleū fit, in medico usu & coqui-
 nario. Antiquitus in Italia seriebatur, ut Columella scribit
 & Plinius, sed nunc non solū non seritur, imò nec nosci-
 tur. Non desunt autem qui putarint grana quædam quæ in
 Ferrariensi agro nuper seminari cœpere, ad oleū paran-
 dum sesamū esse: & re uera optimū oleum ex illis granis
 efficitur, quo Magnificus Albertus Bendedeus utitur: ta-
 men nec caulem, nec florem sesamo similē habet, sed syl-
 uestri raphano potius. Promiserat illustrissimus AL-
 PHONSVS Ferrariæ Dux, ex Græcia sesamum haberi,
 curare. At morte præuentus non potuit. Verū illustris-
 simus HERCVLES Dux nuper electus patris promi-
 sa reintegravit, sponditq; in Bondonij campis latum
 agrum daturum, ut seratur: nam summè terram emacrat:

- sed Bondonij campi luxuriant magis quàm oporteat, & letissimè ac fertilissimè cultoribus respōdēt, ut facile exhauriri non possint. hæc de sesamo satis: nūc ad alia te uertas. S E. Olea, quæ per expressionē fiunt, expedita sunt: ea sequuntur, quæ igne paramus, & à iuniperino scheda nostra initium sumit. B R A. Ex iuniperi ligno hoc oleū dupliciter fit, aduersus pestilentem morbū apprime ualens. In duplici uase conficitur, quorū alterū perforatū in altero sit, & igne circundetur, ut recentes docēt: fit etiam ex iuniperi baccis, sed per expressionē, ut alia quæ ex seminibus parari Dioscorides monuit. A Gallis iuniperus genesure, ab Hispanis genebro: à Germanis vvachelderbeer, id est, bacca iuniperi: uel krommebeer, id est, bacca turdorū nuncupātur. S E. Tartari, atq; sulphuris olea sequuntur. B R A. Et hæc ui ignis fiunt: in tua officina Ferrariæ assequeris. Sulphur Galli soufre, Hispani enxufre, Germani schuestel uocant. S E N. Vitrioli oleum accedit. B R A. In Chalcantho oleum fieri admonuimus, quod non solum homines, sed & arbores interficit: ideo in secessu parandū, ubi nullus habitet. Albucasis & alij recētes modum conficiendi ostendunt. Sat est nobis ueluti per transennam res ipsas ostendere, & quū occultæ sunt, detegere. Conficiendi uerò modū à recentibus discas, ne ab ipsis eorū labores sumere uideamur. S E. Terebinthi oleū occurrit. B R A. Nos alio Terebinthino oleo utimur, quàm antiqui fecerint: quippe ex terebinthina, imò potius ex laricina, ui ignis oleum educimus multis aegritudinibus aptū. Antiqui uerò (ut Dioscorides primo libro ostendit) ex terebinthi seminibus parabāt, eo modo quo myrti semina

Oleum iuniperinum,

Oleum tartari & sulphuris.

Oleum vitrioli,

Oleum Terebinthinum,

mina ad oleū exprimuntur. Nos terebinthi seminibus ca=
remus. Ideo illud quod ui ignis fit, ex uera terebinthina,
non ex laricina habere curabis. S E. De oleis expeditum
est. B R A. Cur oleū ex maturis oliuis & immaturis præ=
termisisti? tamē per expressionē fit. S E. Quoniā Ferrar=
iæ copiosè habeo. B R A S. Adde in fructibus pertracta=
tum esse: miror autē cur tam pauca olea seruetis. S E. Plu=
ra in usu non sunt. B R A. Ad cicatrices delendas, uel po=
tius remittendas & emolliendas, terebinthinū oleū sum=
mè proficit, his demptis quas uarioli reliquere. S E. Ego
autē singullis annis ad uariolorū stigmata eius olei copiā
uendo. B R A. Decipiūtur qui pro uariolis emūt, ut expe=
riri licuit in magnificis cōpatribus Renata Subisia Galla
uirgine pudicissima, & Comite Bonifacio Biuilaqua no=
bili egregio: hi enim simul cū magnifico Federico Quai=
no Lucretiā natā ad undā baptismatis eleuarunt, Anno à
CHRISTI ORTU M. D. XXXIIII. XIIII. Calend. Octo=
bris: quæ in lucem prodierat quinto Idus Septembris, sed
hæc omittamus, quæ ad rem nostrā nihil faciunt. Interim
alia prosequaris. S E N. Nihil aliud in mea scheda repe=
ritur ad officinam nostram necessarium. B R A. Vbi olea
reliquisti, quæ ex floribus & herbis fiunt? S E. Hæc data
opera omisi, quoniā Ferrariæ in mea officina optime pa=
ro. B R A. Erant & illa numeranda, ne quicquā hic scri=
ptum desideretur. S E. Nihil antiquius mihi esset, quàm
hæc tecū dulci colloquio discutere, ut nostris simplicibus
medicamentis nihil desit inconsultum. B R A. Iam urbis
mœnia uideri incipiunt, & summa turris Rigibelli cacu=
mina apparent. Pilea quatiamus, ut ab hoc ingenti pul=
uere

uere liberemur. SEN. Domi cōmodius fiet, quippe decet peregrinum hominem multo puluere aspersum esse, eum praesertim qui ex horridis montibus descenderit. BRA. Cras ad te diluculo accedam, ut olea omnia ex herbis & floribus, quorū in officinis usus est, recenseas, ne quicquā nostro sermoni, de his quæ in quotidiano usu tractatis, deesse uideatur. SEN. Ut cōpositiones recta trutina expenderes, optarim. BRAS. Hoc acturus sum, & iamdiu coepi: tibiq; pro nostra antiqua & recēti amicitia satisfacere decreui, composita omnia ad antiquorū compositiones comparare, & ubi recentes sunt aliqua cōpositiones, eas per componendi normas examinare. Nunc autem uale, & olea omnia, quæ in officinis habetis, simul collige. SEN. Id lubentissimè faciam, nec graueris ad me tempestiuè accedere, quoniam ego, expeditis nonnullis ero tecū in prandio. BRA. Interim igitur uale.

DE OLEIS, QVAE ex floribus & herbis fiunt.

SENEA.

ALVVSSis mi Antoni Musa: Superior nox annus uisa est, quippe uehementer opto praecitata olea enumerare, & recta trutina speculari. Olea in primis scripta sunt, quæ ex herbis, aut floribus infusis, postea expressis fiunt, quorum primum Rosatum est. BRAS. Non est opus ea enodare, quæ ab alijs
auto

autoribus ad libellam tradita sunt. Dioscorides primo li-
 bro modos conficiendi oleum rosatum uel unguentum (ut Oleum ro-
satum,
 ipse uocat) ostēdit, à quo Mesue omnia ferè sumpsit. Tu
 hos autores insequeris, & cōpletū Mesue, & non com-
 pletū præparabis: nec ex Omphacio parare despicias. Ad
 hæc autem agenda, olea sumes graui odore minus affecta:
 nam illi profectò delirant, qui ex amurca olea conficiunt.
 Tu ex perfectissimo oleo facies, quod floris, aut herbæ o-
 dorem uehementius seruabit. Idem oleum rosaceum, ex
 oleo sesamino fieri posset, & ita Aegyptij faciunt: uerūm
 sesamino oleo caremus, propterea ex oliuarū oleo para-
 mus. Illos tamen non laudo qui ex amygdalino facere ten-
 tant. Oleum vio-
latum,
 SEN. Oleum uiolatū sequitur. BRA. Eadē ratio-
 ne fit, nisi quia in oleo amygdalarū dulcium parari cōue-
 nit, & tūc eo potissimum in pectoris ægri tudinibus uti-
 mur: sed ex oleo oliuarū inflammationibus etiam succur-
 rit. At unum ambiguū est, in quo nonnunquā pharmaco-
 polas disceptantes audiui, quid ad conficiendū oleum su-
 mendū sit, flores an herba. Nos simpliciter in oleo florem
 poni oportere certi sumus. Nec te prætereat & si in his
 oleis per infusionem factis flores & herbæ exprimantur,
 proijcianturq; nihil impediri etiā si in oleo continuè re-
 linquantur. SE. Oleum de absinthio, & chamæmalinum Oleum absin-
thium, & cha-
mæmalinum,
 sequuntur. BRA. De absinthio ex herba, chamæmalinum
 ex floribus perficitur. Illos autē ineptè operari arbitror,
 qui ex parte lutea separatim, & ex albis foliolis olea di-
 uersa parant: quum potius ex herba & floribus seorsum
 paranda sint. SE. Anethinum, liliorū alborum, & ruta-
 ceum sequuntur. BRA. Anethinū, & rutaceum ex herba Oleum anethi-
num, & ruta-
ceum,
 I 5 fiunt,

fiunt, quæ perfecta sit, & præsertim cacumina sumenda: rutaceū apud Mesuē fit myrtini more. Tu Mesuē & recentes legas, qui uarijs modis cōficiūt, de quibus seorsum agemus: sunt enim qui succū addāt, & qui minime, et qui igne bulliūt, & qui seruori solis relinquāt, & qui utrūq; agant, ut per aliquot dies solis radijs calefiāt, postea igne perficiāt. Nos simul uno uolumine modos omnes parandi olea edocere cœpimus, plures alios à Chymistis inuentos addentes. At oleum liliorū alborum multis modis fit: nam compositū reperitur, quod recipit mastichē, calamū aromaticum, carpobalsamū ad quantitatem unius uncie, pro quolibet, garyophylla, cinnamomum ad quantitatem semiuncie, croci ad quantitatem trium drachmarum, folia liliorum alborum, id est, florum folia, ad quātitatē nouem unciarum. Deinde in uitreo uase condantur, & duas libras perfecti olei oliuarum superinfunde, & è regione radiorū solis per quadraginta dies serua: deniq; exprime, & pro exquisito uēdes. Non desunt qui hoc uocēt oleum liliorum ex speciebus: quum potius compositio sit, quàm inter simplicia medicamenta numerandū. Simplex autem eo modo fit, quo & alia supradiēta, ut recentiores ostendunt, quippe qui plura antiquorū oleis, experientia ducti addidere. S E N. Oleum de menta, & de maiorana sequuntur. B R A. Ex menta, & mentastro seorsum fieri potest, & nostræ etiam mulieres ad roborandum uentriculum ex Florentina menta conficiunt, quam nonnulli silybrium arbitrati sunt. De amaracino oleo eadem ratio est, quāuis Dioscorides duo unguēta parari iubeat: unum amaracinū, alterū sampsicinū, appellās. Amaracus perfectiss

Oleum liliorū alborum,

Oleū de menta & de maiorana,

Oleum amaracinum,

fectissimam & probatissimã speciẽ habet, quã ex Galeni
 sententia in antidotis marũ appellari censeo: eam autem
 esse iudico, quam nos gẽtilem, id est, nobilem maioranam
 uocamus, suauius spirantem alia. Ex hac igitur, & altera
 minus odorata olea seorsum parare studebis. S E. Oleum
 nenufarinum sequitur. B R A. Ex ambabus nymphæe spe-
 ciebus, alba inquam & lutea, seorsum olea cõficere oportet:
 ex omphacio potius, quàm maturo oliuarum oleo, quoniam
 frigiditas in eo expetitur. S E N. Oleum de cheiri succedit.
 B R A. Arabes, imò potius recentes uocabula peruertere:
 nam quod Græci leucoion, ipsi cheiri appellat, est autẽ ad
 omnes uiolas cõmune nomẽ: tamen usus fecit, ut ex luteis
 tantũ & albis eodẽ modo paretur, quod de alijs docemur,
 & recentes ostendunt. S E N. Oleum de sambuco occurrit.
 B R A S. In his nominibus recentes longe aberrarũt,
 sambacinum, & sambucinum: primum oleum ex iasminis
 significare uidetur, quoniam sambac aut zambac apud
 Serapionẽ Ieseminum sit: aliud ex sambuco, sed de hac
 re in floribus exquisitius tractauimus. Nunc sambucino,
 id est, ex sambuco factõ, sunt qui ex floribus parent,
 alij ex acinis, quos non despicio, sed ex floribus potius
 factum eligerem. Eos autem non probo, qui ex interiori
 medulla cõficiunt. S E N. Oleum de cochijs accedit.
 B R A. Pulcherrima herba est, & theca, qua semina cõduntur,
 pulcherrima. Echinus uidetur, præcipuis etiam uiribus
 insignitur: tamen apud antiquos nunquam reperitur herba
 cochia: nam à uesicariæ generibus longe abest, si quis
 omnes rectè perpendat. Quod autem à recentioribus
 momordica appelletur, ad antiquam cognitionem

Oleum nenufarinum.

Oleũ de cheiri.

Oleum sambucinum.

Oleum de cochijs.

tionem nihil facit. Oleū uarijs modis paratur, & per infu-
sionem, ut prædicta, & sub terra per multos annos defos-
sum, & per cocturā, fitq; ex echino, folijs seorsum & se-
minibus. s E. Quibus proficit hoc oleum? B R A. Quod
sub terra conditur, uenarum hemorrhoidalium doloribus
succurrit. In genere id oleum omnes dolores sedat. s E N.

Oleum de
papauere.

Oleum de papauere sequitur. B R A. Et si multæ sint pa-
pauerum species, una sola potissimum utimur, albo in quā
papauere. Ex hoc oleum conficitur, quamuis & ex nigro
dormitioni aptum parari possit. Quippe eo temporibus
inunctis, naribus'ue sublimitis, pro meconio uti poterim-
us: ex seminibus fit, quū ex floribus fieri cōueniat. s E.

Oleum
irinum.

Oleum irinum sequitur. B R A. Ex iride fit hoc oleū, sed
uario modo: nam aliqui ex radicibus, alij ex floribus pa-
rant. At in cōmuni serè usu est, ex radicibus floribus ad-
ditis in dupla portione, & aqua decoctionis radicū: de-
inde oleum sesaminū, aut maturarū oliuarum infundunt.
deniq; in uitreato uase bulliunt, itaq; uarijs uicibus per-
mutando faciunt, ut in oleo rosaceo Dioscorides, & post

Oleum de
hypericon.

ipsum Mesue ostenderūt. s E. Oleū de hypericon sequi-
tur. B R A. Rutam syluestrem ab antiquis, etiam ascyron
in herbis appellari monuimus. Recentes ex foraminibus,
quæ in folijs uidentur, si è regione solis, aut lucis alterius
conspiciatur, perforatā uocant. Id oleū uarijs modis cōfi-
citur: sunt qui in uitreatū uas flores simpliciter ponant,
& per se ui solis oleū educi sinant: alij sub terra cōdunt,
alij infundendo parāt. Sed hi duobus modis utuntur: uno,
ex solis floribus, altero, pluribus mixtis rebus in hunc serè
modū sumentes cacumina ascyri, id est, à nobis uocati hyperic
peric

periconis ad quantitatem trium unciarum, & in uinum odoratum infunduntur, trium dierum & noctium curriculo: mox duplici uase optime obturato bulliat, denique exprimatur, & abijciantur cacumina, in eodemque uino, eandem quantitatem cacuminum ascyri infundito totidem diebus ac noctibus: postea adde terebinthinae uncias tres, olei ueteris uncias sex, croci scrupulum unum. Misceantur haec, & in duplici uase (ut inquit) coquantur, quoad uinum euanescat, postea in uitreato uase, uitreo uel seruato. Verum non est opus haec longius enarrare, quum a Mesue & recentibus luce clarius ostendantur. S E. Equidem harum compositionum pleni codices sunt. B R A. Imo & ad composita medicamenta potius spectat, de quibus post simplicia agere promisi, nec promissis frustraberis: nihil enim gratius habeo, quam bonis uiris inseruire: imo & olea quae simplicia sunt, id est, ex oleo & flore uel herba inter composita medicamenta numerabuntur. S E. Olea nunc sequuntur, quae per decoctionem & uel ignis fiunt. B R A. Omnia per decoctionem & uel ignis fieri possunt. S E. Verum est. At in subscribendis, usus ignis potissimum requiritur. B R A. Subscribas cito. S E. Oleum de spica nardi. B R A. Quod ex Gallia affertur, emere suadeo: ex India raro comportatur: apud nos ineptum est, & non ex nardo, sed potius ex dicta lauandula fit, quod nonnulli balsaminum uocant, & pro opobalsamo utuntur. S E. Oleum de citonijs occurrit. B R A S. Ex ipso pomo, & floribus etiam fieri potest. S E N. Oleum de mastice accedit. B R A. Hoc cum uino fit, & sine uino, & ex oleo sesamino, & ex rosaceo. S E. Oleum de scorpionibus sequitur. B R A. Et hoc duplici modo fit: ex scorpionibus

Oleum de spica nardi.

Oleum balsaminum.

Oleum de citonijs.

Oleum de mastice.

Oleum de scorpionibus.

bus

- bus & oleo, in quo suffocati sunt, & per triginta dies in sole seruati. Alter modus aristolochiã, gentianã, cyperum corticẽ radicis capparorũ, & oleum amygdalarũ amararũ recipit: quod potius cõpositio est, quàm simplex oleũ, urinam mirificè proritans, si pecten ungtur. Galli scorpions, Hispani scorpiones hoc animal appellãt. S E. Oleũ uulpinũ accedit. B R A. Ex uiua & integra uulpe ab aliquibus paratur, quã in oleo animã reddere cogunt. Id non probo, utpote stercora & urinam recipiens. Alij interaenis ablatis ex oleo faciunt, quos probo. Galli uulpem regnart, Germani fuchs uocant. S E. Oleũ de piperibus accedit. B R A. Compositio ampla est, non simplex medicamentum. S E. Oleum myrtinum sequitur. B R A. Myrtinum supra Dioscorides ex expressione baccarũ fieri admonuit, sed alter modus est per decoctionẽ aut infusionẽ.
- Oleum uulpinum,** S E N. Oleum de capparibus accedit. B R A. Et hoc inter composita enumera, quoniã ex corticibus radicũ capparum, iride, agno casto, tamarisco, uino, & oleo fit. Nuper ex capparum floribus paratur, quoniam Ferrariã plantari cœpere cappare, & prodeunt: lienis durities mirificè soluit. S E. Oleũ de castoreo occurrit. B R A. Per decoctionẽ fit. S E. De euphorbio accedit. B R A. Dum fit, summopere cauere oportet, ne euphorbij puluis os ingrediatur, & in ebulliendo fumus euitandus. Fit ex hoc genere compositum & simplex, eadẽ ratione & de castoreo. S E. De lumbricis terrestribus oleũ sequitur. B R A. Et hoc præter lumbricos alia recipit: quamuis & simplicissime etiam paretur: quam ob rem Mesuem & recentes in his parandis speculeris. S E N. Oleum lacertarum postea
- Oleum de piperibus,**
- Oleum myrtinum,**
- Oleũ de capparibus,**
- Oleum de castoreo,**
- Oleum de euphorbio,**
- Oleum de lumbricis terrestribus,**
- Oleum lacertarum,**

postea occurrit. **B R A.** Ex lacertis simpliciter, eo modo quo ex scorpionibus parari nouisti: quod duplex est. unū, ex cōmunibus lacertis, quæ per domos nostras & parietes uersantur. Alterum, ex uiridibus lacertis, quæ Latine stelliones, uulgò leguri dicuntur, & hoc ex uiuis lacertis ab aliquibus fit, ab alijs ex mortuis & exenteratis, ne stercorea oleo innatēt. Lacertas Galli lezard, Hispani lagardi-

x a, Germani eidem uocāt. **S E.** Costinum oleum sequitur. **B R A.** Inter composita numerandū est, quoniā recipit costum, cassiā, sampsucii cacumina, uinū, & oleū sesaminum: nūc uero in tua officina hoc oleū parare desinas, quia costo caremus: nā radix ea, quā pro costo uendūt pharmacopole à costi notis distare, Dioscorides & ceteri antiquiores suis descriptionibus ostendūt: tamen facile est ex Arabia Venetias ferre costū, facilius ex India, facilimū ex Syria: plurimū odorē habere oportet & eximiū, quali caret costū uestrū: nec cādidū est, gustū ue mordicat, ut uerū costū facere oportet. His autē omisis ad alia te confere-

ras. S E. De oleis expeditū est, quæ in officinis habemus, nisi aliquod incuria omiserimus. **B R A.** Plura tamē alia ab autoribus scribuntur. **S E.** Hæc solū in usum uenere: quāuis & à Mesue alia quædā scribantur: quicquid sit, idem ferè modus est omnia cōponendi: & recentiores chymistæ novos quosdā modos inuenere, quos partim ore, partim in suis editis uoluminibus didici. Verū quum hac nocte omnia quæ nobis accedere, perpenderē, & collecta simplicia mentis acie contemplarer, nonnulla in mentem uenere, omissa quidem, sed necessaria, ut Scylla. **B R A.** De

hac in succis diximus. **S E N.** Testudines. **B R A S.** Quædrup

Oleum costi-
num.

Caremus ve-
ro costo.

Testudinum
summaria cō-
sideratio.

drupedia sunt nobis notissima, uel ex nemoribus, aut mari capiantur. Marinae testudines pedes habent ad ambulandum ineptos, quippe alae uidentur, quibus pro remis utuntur: quas nos marinas dicimus albo cortice tectas, & nigris quibusdam signis uermiculatas, ex mari non sunt, sed maritimis nemoribus, & sabulosis. Nostra autem nemora, & fouearum aquae nigras faciunt. Marinae rarissime à nobis uidentur, id est, quae ex mari non maritimis nemoribus, quia has frequentissimas habemus. Annis superioribus Magnifica Eleonora Flisca unam uerè maritimam habebat, & ingentem, quae pedes in modum alarum ad natandum habebat, ad gressum ineptam. Gallanae à nobis, ab alijs tartugelle, à nonnullis bisca scutellariae uocantur. s e. Etiam leporinis pilis utimur. B R A. Quid opus est rem tam notam describere, quam Galli lieure, Hispani liebre, Germani hasz uocant, & hasz harsz, id est, leporis pilum? de his finiuissim, nisi in mentem uenisset, summos philosophos scriptum reliquisse lepores promiscui generis esse, quod etiam cuniculis & passeribus adscribunt. Nos autem manifestissime in his marem & foeminam deprehendimus, quippe institutum est nobis, omnia quae possumus, experiri, nulli sumptui, nec labori parcetes, in his praesertim quae supra humanam rationem ab antiquioribus scribuntur. s e. Caligine etiam utimur. B R A. In unguentis potissimum, fuliginis (ita enim Latine uocatur, non caligo) usus est. Fumi pars est, quae parieti inhaeret: quippe fuliginem fumum crassiore condensatum uocamus, Germani ruest. s e. Ballae marinae, & spongiae etiam in mentem uenere. B R A. Idem ferè est harum rerum usus. Marinae ballae, uel pile magis nuncupadae, arefacientem

In leporibus
mas & foemi-
na reperti,

Fuligo quid,

Ballae ma-
rinae,

tem

tem naturam habent: quid sint, nusquã apud antiquos reperi. In spongiarum genere eas repono, quãuis zoophyta non sint, id est, inter plantas & animalia media, qualia spongiæ sunt, ex maris spuma ad littora collisa, & cuiusdam herbe minutissimis festucis fit. Nonnulli ex fractis spongijs & spuma, alij arte faciunt ex glutino & taurinis pilis, ignaros pharmacopolas decipientes. Ita fit maris impetus in maris æstus: in minimas festucas herbam reddit, & ad littora detrudit, quæ mixta spumæ conglobantur, & ob motum supra littus ex fluctu collidente in gyrum tendunt, & pile formam. Ad sponglas accedamus. Apud antiquos tria tantum spongiarũ genera inuenies, quæ per marem & foeminam, per densum & molle distinguuntur, & suis nominibus appellantur, tragos, manæ imauos, Achilleum. Tragos spongia est spissa, dura & aspera in marium genere: manæ imauos: minus spissa & mollior est: achilleum, tenuis est spongia, densa, ad penicillos apta. Mas fistulas habet minores, foemina latiores, quoniam per illas fistulas nutrimentum sumunt. Nos varias spongiarum distinctiones habemus, quas antiqui aut non nouere, aut data opera reliquere, utpote quæ in suis contineantur. Nos enim coloribus, figura, & magnitudine distinguimus. Dioscorides albam fieri arte docet libro quinto, imò candidam, si mollissimè inuersæ, id est, parte cõcaua sursum spectante, lanuginosa maris spuma aspergantur, & insolentur, etiam si nox calida sit radijs lunæ supponitur, eadem maris spuma, quam αλὸς ἀχὺλω uocãt, aut marina aqua cõspersæ. Plinius de spongijs omnia ferè sumit, quæ ab Aristotele quinto de animalium histo-

Spongiarum
apud antiquos
tria genera,

ria scripta relinquuntur: figura distinguimus, & magnitudine, quoniam aliqua oblonga, aliqua minus, aliqua lata, glia rotunda, aliqua crassa, alie subtiles, aliqua tuberosa, alie plane. Subtilioribus, mollioribusq; spongijs ad fomenta utimur, sicuti antiqui Rhodiaceis ad eadem, quia molliores: & pro dilatandis uulneribus, his utimur ex terebinthina, ad alia uerò crassioribus, & asperioribus: maioribus ad cisternas utimur, ut aqua purior descendat. Nonnulli pharmacopola pro spongia re quadam utuntur intus lanosa, quam aliqui maris spumam arbitrantur: quoniam apud Dioscoridem, ἀλὸς ἄχυν, id est, maris spuma, spumosa maris lanugo dicatur. At re uera non est maris spuma, quam pro illa sumitis. Quandoque arbitratus sum urticam marinam esse, quoniam si aperiat, internae partes manum urunt ueluti urtica herba: quod in antiquiori aegrius, in recenti uehementius fit, ut in urtica herba etiam contingit: facillimum est spumam maris habere circa scopulos collisam. At re ad libellam

Spuma maris. perpenſa, quid eſſet id à uobis ſpumam maris appellatū ſpongiae figuram habens præduræ, aut pumicoſum, inueni. Nam Dioscoridis, Galeni & antiquorum alcyonium eſſe certe conſtat. S E N. Quod igitur à nobis ſpuma maris dicitur, apud antiquiores alcyonium eſt? B R A. Equi-

Alcyonium. dem. S E N. Gaudeo plurimum apud me alcyonium latere, quod diu uidere optaui. B R A. Sed aliqui ueſtrū, primam ſpeciem habent ſpongiae ſimilem, alij quintam ſpeciem, quæ pumicoſa eſt. At ſeorſum haberi debent, quoniam, ut Dioscorides reſert, uarijs rebus accommo-

dantur. Plinius quatuor genera ſolum enumerat, & in aliqui

aliquibus à Dioscoride diffidet. Illi errant (non tamen summè, quia hæc omnia exiccandi vim habent) qui alcyonium antiquorum, id est, ab ipsis uocatam spumam maris, pro uera spongia sumunt. SEN. Nescio unde ortum sit, quod nos alcyoniū spumam maris appellemus. BRA. Ego autem scio: uos pharmacopola barbaros potius imitami, quàm probos autores. At Serapio capite cccclxxviii. de Alcyonio tractat sub hoc nomine spuma maris: quod uidere licet, illum Dioscoridi & Galeno cōferentes. Nam eadem species & eadem uires à Serapione in spuma maris assignatur, quæ à Dioscoride & Galeno in alcyonio. Propterea eius interpretes in illius capituli lemmate potius de alcyonio, quàm de spuma maris scribere debebat, quippe Serapionis nomen est zebethalbahar: fuit ergo in causa, Serapionis interpretes, ut uerum alcyonium, spumã maris appellaretis. Tamen Dioscorides ab indigenis etiã Bembici Insulæ Propontidis, alcyonium ἀλὸς ἀχύλω, id est, maris spumam nuncupari dicit: & re uera ex spumæ collisu fit. SEN. Audiueram alcyonium cuiusdam auis nidum esse. BRA. Ita nuncupatur, quoniã alcyones aues, maris tranquillitatem, & summam malaciam ostendētes, earum nidos illis ferruminant, propterea & tu prius decipiebaris, & alij qui putant alcyonium nunquam uidisse, quod singulis diebus tractant. SEN. Idem igitur sunt, salis spuma aut maris spuma, & alcyonium. BRA. Non idem, sed diuersa, imò ab autoribus diuersis capitibus tractantur: tamen ab eodem principio nasci, & in uiribus quodammodo conuenire certum est. Quam uerò maris spumam nunc appellatis, & pro

illa publicè uenditis, alcyonium est, & non maris spuma. Ad spongiam redeunt, Plinius sui temporis medicos uellicat libro tricesimo primo cap. ultimo, qui ad duo nomina spongas reddidit: ad Aphricanas, quarum firmitus sit robur, & Rhodiacas ad fouendum molliores. Nos uehementius conqueri oportet, quoniam nostro æuo medici & pharmacopola ad unum, nomen reddidit, communissimum inquam: nam quum spongijs indigent, nihil aliud instituunt, quàm spongia una aut duæ recipiantur. Nonnullos tamen demo, qui molle & asperum addunt. Ex Græcia, Illyria, & orientioribus partibus Venetias afferuntur: tamen & in nostro mari spongiæ nascuntur, sed minores. Nos spongas prope Comacium paruas quidem, sed ualde molles collegimus saxi inhaerentes. Non desunt, qui lanuginem quandam supra ostreorum conchas innatam pro spongijs seruent, & ea quum opus sit, utantur: quum potius musci marini genus sit, quàm spongiæ, imò è contrario intra spongas ostreae, pisciculi, & lapides inueniuntur, ostreis & pisciculis nutriuntur. In tua officina omnes spongiarum species habeas. A nobis plures spongiarum differentiae uisae sunt, quàm ab antiquis enumerentur. Studebimus interim species omnes oculata fide discernere, & quibus locis inueniantur: lapidem quoque, qui intra spongas natiuus reperitur, habere oportet, nempe uesicae calculos minuit. Ob id Plinius libro xxxvi. capite xix. cysteolithos uocari censet, quia uesicae medetur. Serapio tamen de hoc lapide agens capite xv. eos reprehendit, qui ad lapidem uesicae ualere prodiderunt: imò, inquit, renum lapidi tantum occurrat.

currit. Tamen in calce eiusdem capitis palam sibi aduersatur, inquiens, & lapis in spongia inuentus, contra lapidem uesicæ cum uino sumptus ualet. Denique illud addam, antiquos medicos affirmare, nusquam diutius spiritum durare, quàm in spongijs: propterea qui pestilenti morbo affectos curant, spongia aceto aspersa circa nares & os ponunt, ne infectum aërem trahant: & ad alia plura antiqui spongia utebantur, ut ex ipsa spiritum traherent, non ex libero aëre, ob aliquam infectionem. Quod genus remedij a spongismon uocabant, præsertim Archigenes, & re uera in pestilenti morbo, & epidemico, nihil excellentius. Reliqua prosequaris. SEN. Hactenus omnia simplicia ad unum usq; enumerauimus, quibus in officinis utimur: nisi unum aut alterum incuria mente exciderit, aut diligentiam nostram effugerit. Ne tibi graue sit, mihi opportunum uideretur Composita incipere. BRAS. Nunc molestus non sis: quippe id lubentissime agam, quod sponpondi, & quod iamdiu cœpi. Paucis quibusdam negotijs expeditis, perficiam: quum enim operi manum dabimus, nunquam amouebuntur, priusquam in calcem peruentum erit. SEN. Hactenus optimus deus te incolumem seruet: officinam meam uisitabo, & collecta medicamenta simplicia suis loculis disponam. BRA. Bonis auibus recedas. HERB. Ergo perdicibus & fasia nis recedet. BRA. Cur ita? HER. Quoniam bonæ aues sunt. BRA. Eo intellectu, turdis & coturnicibus etiam recedendum erat. HER. Et illis. BRAS. Igitur deo comite recedatis.

FINIS.

K 3

Aristotelis Pro-

BLEMATTA QVAE

ad stirpium genus, &
oleracea perti-
nent.

VR AQVAM salsam a-
pium recipit, porrum recusat.
An quod alterius radix imbecil-
la, alterius ualida est. Impatibilius
autem, quod ualidius.

Cur in prouerbio est, Mentam
belli tempore, neq; edito, neq; se-
rito? An quia menta refrigerare corpora potest, ut cor-
ruptione constat seminis genitalis. id autem ipsum aduer-
sum omnino est ad fortitudinem, atq; animositatē, quam-
uis genere sit idem.

Cur aliqua fructu uacent, cum florem habeant: ut cu-
cumer, cucurbita, malus punica? An his fructus non deest:
sed ipsa pro fructibus habentur, quibus flos insidet. Fru-
ctus enim id est, quod florem gerit. Cucumeri autem flo-
rem inherere perspicuum est.

Cur eorū, quæ terra gignit, alia cocta, alia cruda, sunt
cibo idonea? An quibus succus esculētus non protinus est,
ijs decoctis dulcior redditur à calore. Quibus autē sapor
uel protinus gratus cōsistit, hæc etiam cruda esitantur.

Cur

Cur alia elixa, alia assa melius edi possint? An quòd humidiora non eatenus humectari, sicciora non amplius exiccari oportet. elixa autē humidiora, mollioraq; omnia redduntur. quæ uerò minus humida sunt, hæc igne confecta sicciora prorsus euadunt.

Cur alia esculēta, alia inesculēta experiamur? An cause succus est. Quod enim & ignis expers succum cōtinet immitem, & igne confectum nihilo minus redditur, hoc cibo ineptum penitus est. quod autem succo esculēto quidem, sed uehementiusculo constat, hoc pro cōdimento recipimus. quod enim exiguo corpore uim magnā obtinet, id naturam condire potest ampliorum esculentorum.

Quam ob causam stirpium alia ad semen usq; uiuere tantummodo possint, deinde cum semen tulerunt, exarescant, ut genus herbae, & quæ olera nominamus: alia nō, sed sæpius fructificare solita sint. Ipsarum etiam uiuentium ad semen usq; ferendum, cum magna pars annua sit, genus apij quod ab equo hipposelinum appellatum est, quasi equapium dixeris, anno postero fructum affert: cumq; attulit, exarescit. cur ita? An omnia eatenus uigent etate, quatenus semine quoque ualeant. nam & homines ad annum trigesimum usque proficiunt, aut copia, aut crassitudine. Vbi autem semen ferre non amplius possunt, modo stirpium obarescunt, atque senescunt. quanquam alia ocys, alia serius occidunt. idq; portione. sed quam ob causam alijs longum uitæ spatium, alijs breue datum est, porrò alterius interest disputationis declarare. sed cum omnibus finis, ac terminus sit perfectio seminis, quibus uita breui tempore continetur, hæc semel aut certè

non sepe. quæ autem esse longæua natura uoluit, hæc sepe fructificare necesse est. Quam ob rē quæ imbecillima sunt, ferre non plus ualent, quam semel: tum exarescant necesse est. ac eorum ipsorum alia anno primo simul et semen reddere, et uitam explere naturæ ratio sancit: alia postero, ut equapium. Quæ uerò præualida surgunt, hæc annis plusculis post fructificare incipiunt, diuq; uitā agere possunt, fructificareq; sæpius, ut arbores.

Cur si quis apium radice tenuis circum fodiat, partiq; imæ panicum undiq; ingerat, deinde terram accumulet, itaq; irriget, radices mira magnitudine adolescent? An quòd natura panici fungosa, et calida pabulum attrahit, conceptumq; non sursum transmitti patitur: sed inter radicem contentum calore sibi indito concoquit, ut radicis amplissimum sequi incrementum necesse sit.

Cur si quis cucumeres, aut cucurbitas protinus paruulas cōdiderit in terrā, maiores multo efficiet? An quòd spiritus, et sol exiccando incrementum impediunt, molemq; tum minorem, tum crisspiorem reddunt: quemadmodum et arbores, quæ loca uento, soli q; exposita tenet, quæq; in cauis manet, et riguis. alteræ enim magnæ, fungosæq; fiunt: alteræ paruæ, et spissæ. Ast uerò inter terram occulta, quoniam contrà afficiantur, contrà euadant, necesse est. Quin etiam quæ uasis includimus, ut cucumeres in ferulis cauis, aut tegulis, et mala punica, aut quæuis mala in ollis, ampla redduntur, et fungosa. contrà, quæ detecta sunt, parua, solidaq; augescunt, nullo ambiente operculo, quod alimoniam faciat largiorem. Id enim abiectum facit, ne pabulum aut euanescat, aut are scat.

Cur plantarum acrium semina acriora sunt, quam radices, & folia? An quòd semine omnia oriuntur, inq; cæteras omnes partes ex eo ueluti fonte quodam, ut quidam aiunt, & sapes, & odores deriuari necesse est. nam etiã odores omnium unã cum seminibus esse suaues incipiunt. Quòd si acritudo cæteris ex semine proficisci solita est, semen ipsum maximè esse tale ratio exigit.

Cur tenues radiculæ acriores sunt? An quòd ampliores ille spatio temporis longiori plenius cõcoctæ mitescunt.

Cur capparidis locis prouenire cultis haud facile potest? multi nanq; tentarũt & radice translata, & semine sparso, cum apud nõnullos commodior capparidis sit, quam rosa: sed tamẽ efficere nihil potuerunt. quid ergo causæ sit, ut cultis nesciat hospitari: inculta, & auia persequatur, & maxime sepulchris adhæreat? igitur de hoc, cæterisq; generis eiusdem accepisse illud oportet, quòd non omnia eadem ex materia consistere solent, aut augeri: sed sunt, quæ ex aliorum corruptione, & principio consistant, & post augeantur, ut pedunculi, & pili corrupto alimento, aut qua labe alia corporis prodeunt. Ergo ut in corpore nonnulla excremento proueniunt alimenti, quod certè crudelitas est, & ubi naturæ uires superare non queunt, abscedunt quidem in uesicam, & aluum, quæ in promptu maxime sunt, aliqua uerò animal producant, itaq; in senectute, & morbis hæc augentur: sic in terra alia concocto alimento & consistunt, & augentur, alia excrementis, aduersaq; cõcretione oriuntur. Culturæ autem officij est, ut concoquat, reddatq; efficax alimentum, quo genus mite, urbanumq; fructuum consistit. Quæ igitur mitigatio-

ne, in formationeq; huiuscemodi creantur, hæc urbani uocabulo significamus, eo quòd solertia hominis educata quasi eruditaq; meliora euadant. Quæ autem cura adhibita mitescere nequeunt, aut etiam aduerso habitu loci sui generis prodeunt, hæc syluestria sunt, & rustica, cultisq; uiuere nolunt. cultus enim dum ea melioribus instituere moribus cõtendit, deprauat, atq; peruertit, quippe cum à sua natura desciscere nequeat quæ orta sunt ex corruptione, quo in genere capparum quoq; profectò est.

ῥαφαρίδων
radicularũ.

Cur si quis radicularum folia tempore hiberno, cum maxime uigent, absciderit, & terram pedibus complanarit, conculcaritq; ut imbrem nullum admittere possit, radice ipse per æstatem amplitudine mira incrementum accipiat? An propterea quia ne corrumpantur, causa conculcandi soliditas est, quæ humorem putrefacere prohibet. alimentum uerò, quod aliter ad germẽ sursum transmitteretur, radix sibi ipsa totum dispensat, itaq; uel amplior fiat, necesse est: uel suo de latere radices alias mittat geminans modo ceparum, has enim multiplices effici nouimus, si quis annuas non euellat, sed tẽpori hiberno relinquat. At cum uim istam procreandi, ut lateri ceparum natura dedit, sic radicularum negarit, necesse profectò est, ipsas illas crassescere nimiam ob copiam alimenti.

Cur si quis cucurbitas, aut cucumeres apud puteum sitos in ipsum dimiserit puteũ tempestiuos, beneq; operuerit, uirides per annum totũ seruabit? An quod uapor aquæ refrigerans efficit, ne assiccentur, seruatq; uirides, & uegetiores. & obturatio illa, & spiritus, satis alere possunt, quæ iam in plenum creuerunt. permanendi uerò

facul

facultas propterea datur, quòd relictis radicibus suppetit alimentum. nam si quis cum fructificarunt, detractis sarmentis, præcisâq; planta terram aggerarit, conculcâritq; circum radices, cucumeres faciet præcoquos, utpote, cum radix ualeat conseruari. Haud enim cucumer annuam sortitur naturam: sed uiuere ulterius potest. Ferēt autem isti fructum maturius, quàm qui semine prodierunt. quoniam radix bona pars scilicet operis præcondita iam naturæ habetur. quod illis seminatis prius confici necesse est. Terræ autem aggregatio, & constipatio temporem inducit, quo radix, & seruari, & germem mittere celerius queat. Vnde etiam fit, ut si quis per hiemem cucumeris semen in quallis situm aqua irriget tepida, & ἐν ταλαίῳ modo soli exponat, modo collocet apud ignē, præcoquos κωίς, in qualis seu quallis seu qualls, admodum cucumeres faciat, si tempore cōgruo ad ipsum cum quallis in terram demittet.

Cur non meridie, sed mane noctu'ue irrigare consueuerūt? Vtrum ne solis feruor humorē absumat. An quòd, si aqua calida sit, necabit quæ irrigantur.

Cur omne odoratū genus tam seminū, quàm stirpium mouere urinam potest? An quia calidū est, concoctūq; facile. Cuius sanè generis sunt, quæ urinā ciere ualēt. Calor nanq; interior cito extenuat, nec aliqua corpulētia odor cōtinetur. Nam & ea quæ minime odorata sunt, ut allia, caloris sui ratione uim mouendi urinam habent, uel potius colliquandi. seminum autem genus omne odoratum, calidum esse proculdubio nouimus. Odoris enim natura calore aliquo omnino creatur. At uerò, quæ male olent, haudquanquā apta concoctioni sunt. Esse autē non calida
solum,

solū, sed etiā cōcoctū facilia debēt, quæ sint prouocatura urinā. ut scilicet unā descendendo humores extenuent.

Cur ocyus olus excaulescat, quod semine uetustiori, ut trimo, aut bimo prodierit, quàm quod nouo? An quòd sicut in animantium genere semen celerius affert quod uiget: ita etiam seminū, quæ uetusta admodū sunt, uim suam omnē exhalarunt. quæ recētissima, imbecilliora propterea sunt, quòd excrementum adhuc procreationi minime conueniens continent: quæ media tempore, hæc humore inutili omni exacto, ualidissima esse probantur. celerius igitur semen profundunt. Id autem ipsum non nisi excaulescere est, quippe cum semen ex caule proueniat.

Quam ob causam ruta insita in ficū, pulcherrima plurimaq; proueniat? inseritur uerò inter corticem, limoq; obducto fouetur. An quòd rutæ radix fomentū, teporēq; desiderat. itaq; cinere quoq; circumdata iuuatur. ficus autem calida est. quod eius succus omnium acerrimus docet, & fumus, quem multum emittit. habet igitur calorem, atq; humorem talem, qualem etiam cinis. Quam ob rem si ille iuuare possit, ficus porrò copiam, ac uigorem eo magis præstabit, quo humor cineris quidem non perpetuè affluit. fici uerò irrequieto confluuiō manat, utpote cum arboris succus consumi ex toto non possit.

Cur stirpium nonnullæ caulem semper edant inanem? An illis, quarum natura imbecillior est, has rarum, inanemq; emittere caulem necesse est.

Cur in terra Attica fructus cæteri dulcissimi fiunt, thymum uerò acerrimum est, cum id etiam ipsum fructus quidā existat? An quòd ager ille tenuis, siccusq; est: quam
ob rem

ob rem non multū humoris continent, quæ in eo nascuntur. Ergo quæ dulcia sua constant natura, hæc ob humoris contenti mediocritatem, ubi sol partem consumpsit maximam, facile reliqua cōcoquantur. Etenim multum concoqui negotium magnum est: mediocrē expeditius confici potest. Vnde fit, ut fructus, qui lege suæ naturæ dulces creantur, dulciores euadant: qui sicci è natura, minimeq; dulces proueniunt, suam ob inopiam tantum humoris retinent, quantum suo cōueniat generi, quod dulce nequam est. Sol autem quantum dulcissimum sit, & leuissimum, eximit. Itaque acerrimi relinquuntur, qui humore superuacuo carent, quem fructus cæteri obtinent.

Cur pulegiū, & liriū, & cepe, suspensa florent solstitij tēpore? An inest crudū in his alimentū, quod ut hieme concoqui ex frigore nequit: sic solstitio ex calore concoquens auget. utrū, quia influxu carent assiduo, breui marcescunt. Etenim quæ nullū alēdi initiū, nullū influxū assiduum habent, intereūt, exiccanturq;. Qua de causa accidit apud Scythas, ut frumentū diu in terra maneat, propter copiam niuis, & ubi emerferit celeriter crescat.

Cur cepe unū tam acriter mordere oculos potest? Vnde nomē quoq; à Græcis crōmyon impositū putāt, perinde quasi pupillā cōprimi cogeret. origanus uerò nihil huiusmodi facit nec aliud quippiā ex cæteris quanq; acre. Neq; enim nasturciū, quod mordacius est, oblatum oculis efficit æque ut lachrymæ profluāt. at cepe & cum oculis admouetur & comeditur, lachrymas mouet. An quòd acriū genus discrimine euariat numeroso, quo sua cuiq; uis cōsistit, rataq; habetur. Nasturciū ergo, quia calidius est,
resic

resiccare quod colliquauerit, amplius potest. Nā extrudere lachrymā cum editur, potest. admotum tamē ad oculos nihil propterea mouet, quia nullū mittit uaporē. est enim id & siccius, & calidius. Origanis cæteraq; id genus calida sunt leniter, & sicca. quod lachrymas autem moueat, mordax id esse debet, & humidum & lentū. Quas obres oleum quoq; lachrymā excutit, quamuis leniter mordeat. subiēs enim, irreptansq; suam ob lentitiā, atq; tenuitatem dolorē mouet, ac proinde humorem tabificat. ac cepe uim eiusmodi sanè habet, ut quod & humore, & uapore sit calido, tenui, & lēto. Itaq; oculis admodū, eo quod uapor eiusmodi est, humorq; tenuis com meat, lachrymas mouet. cumq; editur, itidē transmissa respiratione facere potest. Alliū calidū quidē est, & acre, & humoris aliquid continēs: sed lentū nō est, itaq; lachrymā mouere non potest.

Quam ob causam myrta collisa in manu dulciora sentimus, q̄ integra? An quēadmodū racemorū acini uindemiati dulciores sunt, quam nō uindemiati. Etenim musto, quod natura suaue est, excerpti acini quasi condiuntur. quippe qui uel extrinsecus mustū resudēt. at qui in racemo coherent, utiq; inconditiores constant. Ergo myrta quoq; natura dulcia, intusq; suam dulcedinem acinorum in modū uuæ continentia, ubi manu compressa, conflictataq; sunt, diffusa intestina dulcedine, parte quoq; exteriori inopplentur. itaq; dulciora non immerito sentiuntur.

Cur myrta enucleatiora sunt, quæ mimora, & palmule nucleo penè uacant, quæ minutæ adoleuerunt, & uuarum acini qui passim constiterūt exigui, uimacea uel nulla continent, uel pauciora mimoraq;? An quia minus perfecte

Et sunt, quæ minora. idcirco semen continent indiscretum, cui perinde ut fini, nucleus deputatus est. quã ob rem & minora sunt, utpote surculi quidẽ agnati exteriores, partusq; imperfecti: & minus dulcia, quàm quæ iustum continent nucleum. Sunt enim minus concocta. Concoctio autem non nisi perfectio est.

Quam ob causam fructuum alij partem radici proximam habent amariorum, ut cucumeres: alij postremam superiorem, ut glãdes? An quòd alijs pars ista radici proxima crudo uescitur alimento, quoniam esse confluuium per radicẽ frequentat: alijs quia sicci è natura sunt, postrema pars succo dulci concoctoq; inde absumpto, iam plenius siccatur, amarescitq; modo salis. Redditur enim unumquodque amarum, cum amplius exiccatur, ut oliuæ, ut glandes inueteratæ efficiuntur amara.

Cur aliqua germinare non terra contenta, sed abscessa, aut euulsa, uel recondita possint, ut caules liliorum, ut allia, ut cepæ? An quòd omnes alimentum intra se continent, nec certo, definitoq; loco omnes oriuntur. Crescere autem unumquodque potest non eo, quòd in se continet alimentum, sed quòd decoctum iam & digestum illud pabulum est. continent igitur uel antehac alimentum: sed augeri tum duntaxat incipiunt, cum tempus ad id adest, cuius opera res illa effici potest. uelut etiam oua crocodillorum tempus tute operiri sibi commodum nouimus. incrementum tamen continuari non licet, quoniam aliud non suppetat alimentum.

Cur allia & cepæ quo sicciora serantur, eo meliora possint euadere, cætera autem deteriora? An quòd omnia
istius

istiusmodi maxime plena humoris conficiuntur. itaq; terre commissa sicciora temperamento commodo germinare incipient. Adde quòd minus putrent, cum sicciora seruntur.

Cur allia & cepæ solæ ex plantis reconditæ germinare possint? An quòd humore alimentoq; sunt refertæ. Copia igitur alimenti est quæ germen efficere queat. Id quæ constat argumēto tum squillarum, tum etiam bulborum, qui idem facere possunt. Crescere autem quodq; solet cum tempus uenerit.

Quam ob causam quæ aqua frigida irrigamus, dulciora, quàm quæ tepida, euadant? An quòd sic interclusum calidum salsius est, ut calidius, quod salsius. dulce autem ita contrarium, ut frigidum est. & alimento oleribus humor est unde saporum genera oriuntur.

Cur allia, cum excaulescunt, plenius, quàm recēs edita olent? An quòd recentia humoris multum adhuc extranei continēt, quo fit, ut uim suam integram habere nequeāt. Cùm autē decocta iam sunt, secreto humore illo inutitum suū odorē sincerè adipiscuntur, qui scilicet acer est. Quinetiā cæteri nuper editi fructus dilutiores sunt: & cepas recentiores ob eam causam minus acres sentimus.

Cur fructus myrtorum non conditarum magis, quàm folia defluant: conditarum autem, reseruatarumq; alga, ut fit, folia defluant, fructus adhæreant? An ita euenit non conditis, quoniam natura sancitum est, ut fructus peracta decoctione flaccescant, ac decidant. quæ quidem decoctio repositis agi non potest: sed eatenus tantum efficitur, ut algæ uapor prohibeat, ne humor fructus immutetur. folia
contrà,

contrà, cum siccent, decidunt. Algæ autem, ut salsa exiccandi vim habent. Ergo non idem folijs accidit arbori adherentibus, & conditis, modo quo dictum est.

Quam ob causam cucumeres cognomento pepones, optimi palustribus planis, id est, humidis fieri soleant ut apud Orchomenū, & in Aegypto? Aquarum etenim uberem terram esse Aegyptum putamus. Cur ergo cucumeres qui humidi sunt, & ob id hortenses, ac rigui minime laudati locis palustribus, quæ madida sunt egregie fiant? Vtrum quòd ob terræ duritiam altius coguntur descendere. Solum nanque limosum, ac planum maxime indurescit. Qui autem altius innituntur, meliores euadunt. An quòd terram siccam esse oportet, quoniam cucumeres natura humidi sunt. ita enim sequetur, ut per retractum in medium ueniant. Palustris uero si plana, atq; sit, alimentum nec exiguum præbet propter soli altitudinem, locumq; ipsum, neq; nimium, quoniam solum resiccari necesse est.

Quam ob causam ruta & nonnulla pigmenta odora ^{ἐν τῷ ῥῶτι} sudorum faciant foeditatem? An quorum in odore graui- ^{ῥοῦ}tas est, atq; acritudo, ea cum excrementitijs mista humo- ^{πυγμῆτα}ribus deprauare odores possunt. ^{siue unguenta.}

Qua de causa rutam, fascinationis remediū esse aiunt? ^{Ἐστὶν ἡ ῥῦτα} An propterea, quia tum effascinari se credunt, cum aut fascinationis uoraciter edunt, incōmoditatum aliquarum tenentur sus- ^{πικρῶν}spicione, aut cibum habet suspectum, quem capiunt. itaq; cum de mensa eadem quid priuate sibi assumunt, partici- ^{πῆτα}pem intuentem quempiam faciunt, affanturq; cum imper- ^{πῆτα}tiant, ne me fascines. ergo cibum cum perturbatione su-

L ment,

ment, nec quid bibent, aut edent sine turbatione, & flatu, qui unà hauriatur, & ingeratur. Quam ob rem flatu ipso, uel cum extrudendus effertur, cibus quoque unà elatus eijcitur: uel cum interclusus per humorem tenetur, tormina mouentur, & cruciatus. Igitur ruta præsitata, uis sua & potestate calfactoria, uas quod recipit cibos, elaxat: & reliquum corpus itidem afficit. ex quo fit, ut flatus ille interclusus transmitti, atq; secedere possit.

Quenam causa sit, ut origanus musto iniecta uinum dulce efficiat? duas in amphoram iniecisse heminas satis est. An quod tollit quantum in musto est, aquabundum & fœculentum sua siccitate in se ipsa recipiens, quibus scilicet saporem confici austerū censemus. argumento, quod uina si quid aquæ habeant sibi illatum, minus mollia redduntur, atque & si diutius stare in fœce sinantur, itidem fiet. & cum uinum dulce molimur, uuas multum temporis soli exponimus, ut sol quantum sit dilutum, auferat, & reliquum decoquat. hoc autem idem facere uel origanus potest, quippe quæ sit & sicca, & calida.